Avenida Barão do Rio Branco, nº 3635, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA - CNPJ 05.149.117/0001-55

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

      A Secretaria Municipal de Igarapé-Açu, no exercício da função de

Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições

Legais e,

 Considerando a necessidade de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,

DIFOSFATO DE CLOROQUINA 450mg, ZINCO 60mg, IVERMECTINA 6mg

PARA ESQUEMA TERAPEUTICO PARA TRATAMENTO DE PACIENTES DE

COVID 19 “NOVO CORONA VIRUS”.

Considerando as cotações de preços em anexo, a previsão orçamentária na LOA

vigente e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor competente;

Considerando a Termo de Dispensa e parecer jurídico ambos em apenso aos

autos;

Resolve:

I – Homologar a dispensa de licitação, ratificando a Justificativa de Contratação Direta

e o Parecer Jurídico em apenso aos autos, os quais opinam pela dispensa de licitação, com

fundamento no art. 24, IV da Lei 8.666/93, Decreto Municipal Nº 045/2020, Lei

Federal Nº 13.979/2020 e Medida Provisória 926/2020, determinando a contratação

com o fornecedor MC RODRIGUES PAES & CIA LTDA, Inscrita no

07.369.339/0001-09, pelo valor global de R$ 31.820,00 (trinta e um mil oitocentos e

vinte reais), pago em parcelas de acordo com o fornecimento.

II – Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente homologação

no Mural de Avisos do Prédio Sede da Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 5

(cinco) dias a contar desta assinatura, bem como que prepare o instrumento de contrato,

se for necessário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 11 de maio de 2020.

___________________________________
ROSIMERY MARIA MAURICIO DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

		2020-05-11T11:38:02-0300
	ROSIMERY MARIA MAURICIO DE LIMA:78899087415